A minus proprius, imo nec proprius, si ex eo non esset. Etenim si Spiritus, qui in hypostasi est, est proprius Filii, quod et apud Graecos in confessio esse nullus dubito, aut natura, aut ascititile est illius proprius; ascititium vero dico, quod postmodum adjicitur, daturque, applicaturque, et non est a nativitate nature propriae insitum, quod nec stricto modo proprium est. Sed hoc impietatem sapere, pluribus in locis Cyrillus demonstrat, multoque magis in allata pericope. Cum enim Filius possidat omnia Patris, tanquam qui Filius natura est, Patris proprium Spiritum secundum naturam conductit, non ascititum neque extraneum; desipientis enim est, ita sentire, ut alibi scribit. Natura autem cum sit proprius Spiritus Filii, tanquam qui illum una secum adducit ex Patre, ipso generationis momento, necesse est ut ex eo habeat esse. Neque enim quia ejusdem naturae est, ideo et proprius: esset enim et Filii hypostasis aliquid proprium Spiritus. Sed nemo unquam dixit Spiritum ex Patre adducere una secum Verbum; neque cum procedit, natura dari ipsi Filium; neque quod habet Spiritus omnia producentis, ideo habet et Filium, ut sui proprium. Sed hinc contraria omnia sat tenes a Patribus tradita. Quapropter? Quoniam Spiritum et ex Filio sciebant, Filium vero ex Spiritu nullo modo. Ageris enim, si quis dixerit, dum Spiritus ex Patre procedit, natura una simul adducit Filium, et Spiritus Filium esse proprium, concederesne tu id quidem? Bene novi te, eum ex Christianorum coetu repulsurum, statimque animo concipies, similia efferentem, ex Spiritu Filium esse opinari. Non igitur propter eamdem naturam Spiritus est Filii proprius, sed quod ex eo apparuit secundum apparitionem, qua ut seipso subsistat, conductitur, propria nempe hypostasi existere, et quia proprius, ideo est et ejusdem naturae. Proprium vero ita sumi, et id insinuare, discito ex Cyrillo, qui oratione ad Nestorium scribit: Quenadmodum enim hominis, nec non et aliorum singulorum animalium fetus, qui ex eo est, secundum naturam, sic proprium illius intelligetur esse diceturque, quod ex essentia illius erit. Audistine, proprium non de Deo solum, sed et de hominibus, et de aliis animalibus dici, quod ex aliquo est? Sed et Athanasius, Oratione contra Arianos: Cum enim Verbum sit, ait, proprium natura divinae essentiae, est ex eo et in illo. Eni ut denuo ex hoc quoque constabiliatur, Filium ex Patre esse, quod Verbum ipsius proprium vocatur. Divinus rursus Cyrillus in illud: Ki ego rogabo Patrem, huc adnotat: Nam Dei et Patris naturalium bonorum et essentialium cum Filius particeps sit, habet Spiritum eo modo, quo illam habere et Pater intelligetur, non ascititum neque extraneum. Stolidi enim est, imo suriosi ita sentire. Sed veluti nostrum singuli proprium in semelipso spiritum continent, et ex intimis visceribus foras effundunt. Videntis similitudinem? Suaderis jam dictis? An praeterea alios testos ex-

poscis? Proprius itaque Spiritus Filii est, quod ex ipso est, veluti et apud nos proprius noster spiritus. Nam si ex eo non esset, neque esset proprius; sed proprius est, ergo et ex ipso, non donum, non operatio, sed ex Triade unus. Apparuit enim ex ipso, ea apparitione ad existentiam ductus, qua per se subsisteret, hoc autem est procedere. Procedit igitur et ex Filio, sive per Filium, quemadmodum et divinus Maximus tradidit, dum quid aureum candelabrum apud Zachariam prophetam innuit, interpretatur: *Nam Spiritus sanctus, ait, veluti natura secundum essentialium est Deus et Patris, ita et Filii secundum essentialium est, ut a Patre essentialiter per Filium genitum inenarrabiliter quodammodo procedens.* Ex rursus secundum essentialiam esse Filii Spiritum, ex eo procedere commonistratur.

¶ 1. Quod si dicas, essentialiter ab eo dictum, ut ex essentialia illum Filii esse significaret, tollerat vero ex hypostasi, quod ex Gracis nonnulli suspicantur, et eamdem inde naturam notari contendunt, non comprehendentes, si hoc concederetur, Patrem quoque ex essentialia Spiritus esse pie admodum dici, quam vocem nemo ad hunc diem misit. Et fraudem, quae in dicto latet, facili negotio deprehendes. Absurdissime namque loqueretur sapientia praeclarissimus Maximus, si ex eodem idem commonstraret; quemadmodum si quis vellit ostendere essentialiam esse hominem, id diceret esse: quod essentialia bono est. Etenim si quod secundum essentialiam Filii Spiritus est, ideo contendit essentialiter esse ex eo, sive ex essentialia illius, ut Graeci opinantur, plane deridiculus esset sermo, nihil ostendens ejusdem essentialiae Filii Spiritum ideo esse dicens, quod ejusdem essentialiae est. Vide sane ridicularias Gracorum argumentationes, quo sese agunt? Considera praeterea impietatem. Quidquid generatur, proceditque in existentiam, aut est ex hypostasi tantum qua hypostasis est, aut ex essentialia et natura tantum, et absque hypostasi considerata, aut ex utraque ex natura scilicet aut essentialia quae in hypostasi est, et in hypostasi concipitur. Secundum neque Graeci ipsi dixerint; namque absurdum, ut videtur, existimant quod inde sequitur: ejusdem siquidem naturae Trinitas confundetur, adeo ut ex tribus unumquodque, et ex seipso et ex aliis esset, proptereaque ex hypostasi, qua hypostasis est, existimant esse, et quod procedit, et quod generatur. Heu vesciam! Etenim si hypostasis, qua hypostasis est, generat, atque producit, erit ex hypostasi hypostasis secundum idem, siveque haec naturae non fuerint, sed hypostasis. Quod si communis Christianorum sententias, et doctorum omnium dicta recte consideres, rerumque ipsam naturam, haud fieri posse judicatur, ut cuique patet. Dices, ex hypostasi Patris Filium generari, certis verbis reperitur. Ipse quoque aido et ex natura et ex essentialia esse, et naturaliter inde generari multo uberioris expresso inveniri. Quod si ex hypostasi na-